
78 DIÁRIO OFICIAL Nº 33898 Terça-feira, 18 DE JUNHO DE 2019

FUNDAÇÃO DE ATENDIMENTO 
SOCIOEDUCATIVO DO PARÁ

.

SUPRIMENTO DE FUNDO
.

PORTARIA Nº 607, DE 17 DE JUNHO DE 2019.
Processo nº 281701/2018.
OBJETIVO: Custear despesas de pequeno vulto com material de consumo 
emergencial da UASE/ANANINDEUA.
Programa de Trabalho 08.243.1443.8393
Projeto Atividade: 68.8393
Ação: 183322
Fonte de Recurso: 0101
Natureza da Despesa: 339030 – Consumo – R$ 300,00
SERVIDORES: JULIANY DE OLIVEIRA DO ESPÍRITO SANTO, ASSISTENTE 
SOCIAL, Matricula 5892750/4.
PRAZO PARA REALIZAÇÃO DA DESPESA: 60 (sessenta) DIAS.
PRAZO PARA PRESTAÇÃO DE CONTAS: 15 (quinze) DIAS
MIGUEL FORTUNATO GOMES DOS SANTOS JÚNIOR
PRESIDENTE DA FASEPA EM EXERCÍCIO

Protocolo: 445497
PORTARIA Nº 606, DE 17 DE JUNHO DE 2019.

Processo nº 284082/2019.
OBJETIVO: Custear despesas de pequeno vulto com consumo emergen-
cial do CFIP.
Programa de Trabalho 08.243.1443.8394
Projeto Atividade: 68.8394
Ação: 231437
Fonte de Recurso: 0101
Natureza da Despesa: 339030 – Consumo – R$ 150,00
SERVIDORES: ANDREIA SILVA FONSECA, MONITORA, Matricula 
54189469/1.
PRAZO PARA REALIZAÇÃO DA DESPESA: 60 (sessenta) DIAS.
PRAZO PARA PRESTAÇÃO DE CONTAS: 15 (quinze) DIAS
MIGUEL FORTUNATO GOMES DOS SANTOS JÚNIOR
PRESIDENTE DA FASEPA

Protocolo: 445479

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 605, DE 17 DE JUNHO DE 2019.
Processo nº 251737/2019.
OBJETIVO: Entregar adolescente, custodiado no CIAM/MRB, aos familia-
res em cumprimento a determinação judicial.
ORIGEM: MARABÁ/PA – DESTINO: TUCUMÃ/PA
PERÍODO: 28/05/2019 a 29/05/2019. – (1,5) DIÁRIA
SERVIDORES: EDEUVALDO TORRES DA SILVA, MOTORISTA, Matricula 
5933713/1.
MIGUEL FORTUNATO GOMES DOS SANTOS JÚNIOR
PRESIDENTE DA FASEPA

Protocolo: 445394

.

.

SECRETARIA DE ESTADO DE JUSTIÇA 
E DIREITOS HUMANOS

.

PORTARIA
.

PORTARIA N0 248/2019-GGP/SEJUDH                             
BELÉM (PA), 17 DE JUNHO DE 2019

A DIRETORA DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS, no uso de suas atribui-
ções legais que lhe foram conferidas pelo titular do órgão, através da 
Portaria 005/2019, publicada no DOE 33.785 de 21/01/2019.
CONSIDERANDO o Artigo n°. 98 da Lei 5.810/1994, o processo nº. 
2019/4126,
RESOLVE:
I - CONCEDER 60 (sessenta) dias de Licença-Prêmio à servidora EDNA 
MARIA MARQUES DA COSTA, matrícula nº 5050618/4, ocupante do cargo 
de Agente de Portaria, referente ao triênio de 12/05/2005 - 11/05/2008, 
no período de 18/06/2019 a 16/08/2019.
II - CONCEDER 60 (sessenta) dias de Licença-Prêmio à servidora EDNA 
MARIA MARQUES DA COSTA, matrícula nº 5050618/4, ocupante do cargo 
de Agente de Portaria, referente ao triênio de 12/05/2008 - 11/05/2011, 
no período de 17/08/2019 a 15/10/2019.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
ELIZABETH MARIA DA SILVA LIMA
Diretora Administrativa e Financeira

Protocolo: 445265

PORTARIA N0 243/2019-GGP/SEJUDH
BELÉM (PA), 13 DE JUNHO DE 2019.

A DIRETORA ADMINISTRATIVA E FINANCEIRA, no uso de suas atribuições 
legais e,
CONSIDERANDO a Portaria nº. 005/2019- GGP/SEJUDH, de 03.01.2019, 
publicada no DOE nº. 33.784, de 21.01.2019,
RESOLVE:
EXCLUIR da Portaria n° 200/2019 – GGP/SEJUDH, de 28/05/2019, publi-
cada no DOE n°. 33. 884 de 30/05/2019, referente às férias do mês de 
julho2019, da Secretaria de Estado de Justiça e Direitos Humanos – SE-
JUDH, a servidora descrita abaixo:

Matrícula Servidor Exercício Período de Gozo
57202592/1 Sandra da Silva Silveira 2018 01/07 a 30/07/2019

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
ELIZABETH MARIA DA SILVA LIMA
Diretora Administrativa e Financeira.

Protocolo: 445153
PORTARIA N° 244/2019-GGP/SEJUDH

         BELÉM (PA), 13 DE JUNHO DE 2019.
 A DIRETORA ADMINISTRATIVA E FINANCEIRA, no uso de suas atribuições 
legais e,
CONSIDERANDO a Portaria nº. 005/2019- GGP/SEJUDH, de 03.01.2019, 
publicada no DOE nº. 33.784, de 21.01.2019 e o memorando nº. 
011/2019- Programa Raízes/SEJUDH, de 07.06.2019,
RESOLVE:
DESIGNAR a servidora HILDA MARIA GOMES VALENTE, matrícula n0 
5945818/1, ocupante do cargo de Gerente de Proteção dos Direitos dos 
Povos Indígenas, para responder pelo cargo de Coordenador do Progra-
ma Raízes, durante o período de férias do titular PATRICK HELENO DOS 
SANTOS PASSOS, matrícula nº. 57211941/2, no período de 01.07.2019 
a 30.07.2019.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
ELIZABETH MARIA DA SILVA LIMA
Diretora Administrativa e Financeira.

Protocolo: 445154

.

.

DIÁRIA
.

DIÁRIAS
PORTARIA Nº 249/2019

OBJETIVO:  Para emissão de documentos em ação de cidadania.
FUNDAMENTO LEGAL: Art. 145 da lei nº 5.810/94.
ORIGEM: Belém/PA
DESTINO: Tailândia/PA
SERVIDOR:
• BRUNO LUIS MELO DA SILVA; CARGO: Coordenador; MAT: 5945823/1; 
PERÍODO: 24 a 28/06/2019; Quantidade de diárias: 4,5
• EDAILTON DE OLIVEIRA CASTRO; CARGO: Agente Administrativo; MAT: 
50504055; período: 24 a 28/06/2019; Quantidade de diárias: 4,5
• EMIRALDO LOBO RAIOL; CARGO: Agente Administrativo; MAT: 
511699/3; PERÍODO: 24 a 28/06/2019; Quantidade de diárias: 4,5
• ISAAC SIMÃO MELUL; CARGO: Datilógrafo; MAT: 732540/1; PERÍODO: 
24 a 28/06/2019;  Quantidade de diárias: 4,5
• MANOEL SERGIO BORGES; CARGO: Motorista; MAT: 5807239/2; PERÍ-
ODO: 24 a 28/06/2019;  Quantidade de diárias: 4,5.
• MARIA DO CARMO MARQUES DA COSTA: CARGO: Agente Administrati-
vo; MAT: 5050278; PERÍODO: 24 a 28/06/2019; Quantidade de diárias: 
4,5
• JOCIMAR SIQUEIRA DA SILVA; CARGO: Agente administrativo; MAT: 
32395/1; PERÍODO: 24 a 28/06/2019; Quantidade de diárias: 4,5
• REINALDO LEMOS DA SILVA; CARGO: Agente de Portaria; MAT: 
40380/1; PERÍODO: 24 a 28/06/2019; 24 a 28/06/2019;  Quantidade de 
diárias: 4,5
• JULIETE MONTEIRO DE OLIVEIRA; CARGO: Papiloscopista; MAT: 
700398/1; PERÍODO: 24 a 28/06/2019; Quantidade de diárias: 4,5
• ANANIAS SOARES DA COSTA; CARGO: Motorista; MAT: 57202332/1; 
PERÍODO: 24 a 28/06/2019; Quantidade de diárias: 4,5.
ORDENADOR:  ROGÉRIO  BARRA
Secretário  de Estado de Justiça e Direitos Humanos

Protocolo: 445391

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

DESPACHOS E DECISÕES PROFERIDAS NOS PROCESSOS 
ADMINISTRATIVOS CPAD/PROCON.

RESENHA 58/2019 SEJUDH – PROCON/PA
 O Governo do Estado do Pará, neste ato representado pela Secretaria de 
Estado de Justiça e Direitos Humanos SEJUDH e Diretoria de Proteção e 
Defesa do Consumidor PROCON PARÁ, faz publicar, com fulcro no artigo 
42 do Decreto n° 2.181/97, Despachos e Decisões proferidos nos Proces-
sos Administrativos abaixo relacionados.
PAD. : Nº 0116-000.467-3
RECLAMADO: EDITORA E DISTRIBUIDORA EDUCACIONAL S/S
O PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 0116-000.467-3, o qual foi aplicado 
pena de multa ao Reclamado, totalizando o montante de 1.800 UPF´S 
(MIL E OITOCENTAS Unidades de Padrão Fiscal). O não atendimento dos 
prazos e condições estabelecidas ensejará na inscrição em Dívida Ativa do 


